



Anexa 2a

VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE

DA

NU

Director CSUD.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale în vederea obținerii atestatului de abilitare

în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Gradul didactic/de cercetare: Sef Lucrari

Nume: Văcăroiu

Prenume: Ileana Adela

1. Doctor în științe

DA

NU

Titlul tezei de doctorat: „Insuficienta renala cronică la vârstnici - particularități de etiologie și tratament”, coordonator științific Prof. univ. dr. Alexandru Ciocâlțeu

Ordinul de confirmare: Ord. MEC 3250 MD/2013

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016



1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	13

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP1 Mortality analysis in chronic dialysis patients hospitalized with COVID-19: experience of a COVID-19-only nephrology department. Văcăroiu IA, David C, Turcu FL, Stanescu AI, Cuiban E, Pohariu AI, Angelescu A, Perde F, Geavlete BF, Ene CV, Radulescu D. Romanian Journal of Legal Medicine 2020 2(4): 380-387. ISSN 1221-8618 (print). ISSN 1844-8585 (online). DOI:10.4323/rjlm.2020.380. <http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/832>; Factor de impact 0,488.FI/2020 0.363

AP2 Combination of cranberry extract and D-mannose - possible enhancer of uropathogen sensitivity to antibiotics in acute therapy of urinary tract infections: Results of a pilot study. Rădulescu D, David C, Turcu FL, Spătaru DM, Popescu P, Văcăroiu IA. ExpTher Med. 2020 Oct; 20(4):3399-3406. ISSN 1792-0981 (Print). ISSN 1792-1015 (Electronic). DOI: 10.3892/etm.2020.8970. Epub 2020 Jul 7. PMID: 32905041; PMCID: PMC7465228. <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32905041/>; Factor de impact 2,447.

AP3 Vitamin K Influence on Cardiovascular Mortality in Chronic Hemodialysed Patients. Radulescu D, Stroescu-Balcangiu AE, Pricop C, Geavlete B, Negrei C, Bratu O, Ginghina O, Vacarioiu IA. Rev Chim-Bucharest. 2017, 68(1):52-54; INDEX: Institute for Scientific Information (ISI), Chemistry Citation Index; ISSN(print): 0034-7752; <https://doi.org/10.37358/RC.17.1.5387>; Factor de impact 1.412

AP4 Etiology of Chronic Kidney Disease and Comorbidities in Chronic Hemodialysis Patients. Daniela G. Bălan, Filip Calangiu, Georgiana Tănase, Raluca Tulin, Sebastian Isac, Dragoș E. Georgescu, Dorin Dragoș, Claudia Cobilinschi, Liviu V. Chiperi, Dorin Ionescu, Andra E. Balcangiu-Stroescu, Amalia L. Călinoiu, Adina Rusu, Ileana A. Văcăroiu. Romanian Journal of Military Medicine, May 2023. <https://doi.org/10.55453/rjmm.2023.126.2.5>; Factor Impact 0,3.

AP5 Chronic Kidney Disease—An Underestimated Risk Factor for Antimicrobial Resistance in Patients with Urinary Tract Infections Ileana Adela Vacarioiu, Elena Cuiban, Bogdan Florin Geavlete, Valeriu Gheorghita, Cristiana David, Cosmin Victor Ene,



CatalinBulai, Gabriela Elena Lupusoru, MirceaLupusoru, Andra Elena Balcangiu-Stroescu, Larisa Florina Feier, IoanaSorinaSimion and Daniela Radulescu . *Biomedicines* 2022, 10, 2368. <https://doi.org/10.3390/biomedicines10102368>; **Factor delmpact 4,7.**

AP6 Continuous glucose monitoring devices: A brief presentation (Review) Doina Andrada Mihai, Diana Simona Stefan, Daniela Stegaru, Georgiana Elena Bernea, **Ileana Adela Vacaroiu**, Toma Papacocea, Mircea Ovidiu Denis Lupușoru, Adriana Elena Nica, Ovidiu Stiru, Dorin Dragos and Octavian Gabriel Olaru. *Experimental and Therapeutic Medicine* 23: 174, 2022. DOI: 10.3892/etm.2021.11097; **Factor Impact 2,7.**

AP7 Acute kidney injury in moderate and severe COVID-19 patients: Report of two university hospitals. Daniela Radulescu, Liliana-Ana Tuta , Cristiana David , Carmen Bogeanu , Simona Daniela Onofrei, Elena Stepan, Elena Cuiban , Andreea Ciofalca , Larisa Florina Feier , Camelia Pana , Magda-Cristina Nutu, **Ileana Adela Vacaroiu**. *Exp Ther Med.* 2022 Jan;23(1):37. doi: 10.3892/etm.2021.10959. Epub 2021 Nov 10, **Factor Impact 2,7**

AP8 Haemodialysis Patients with Type 2 Diabetes Mellitus and COVID-19: An Observational Study. **Ileana A. Vacaroiu**, Larisa F. Feier, Mihai T. Georgescu, Cristiana David, Elena Cuiban, Andra E. Balcangiu-Stroescu, Sebastian Isac, Laura Raducu, Amalia L. Calinoiu, Daniela Radulescu. *Romanian Journal of Military Medicine* Vol. CXXVI, No. 4/2023, November. <https://doi.org/10.55453/rjmm.2023.126.4.17>; **Factor Impact 0,3**

AP9 Diagnosis of Chronic Kidney Disease in the Elderly – A Challenge for the Practitioner. Daniela Rădulescu, Filip Perde, Cristiana David, Gabriela E. Lupușoru, Mircea O.D. Lupușoru, Florentina R. Tulin, Dorin Ionescu, Amalia L. Călinoiu, Sebastian Isac, Ileana A. Văcăroiu. *Romanian Journal of Military Medicine*; Vol. CXXVI, No. 2/2023, May. <https://doi.org/10.55453/rjmm.2023.126.2.15>; **Factor Impact 0,3.**

AP10 Ferritin and procalcitonin in COVID-19 associated acute kidney injury – gender disparities, but similar outcomes. Rădulescu, Daniela, David, Cristiana, Cuiban, Elena, Turcu, Flavia Liliana, Feier, Larisa Florina, Onofrei, Simona Daniela and **Văcăroiu, Ileana Adela**. *Revista Romana de Medicina de Laborator*, vol.31, no.1, 3923, pp.35-42. <https://doi.org/10.2478/rmlm-2023-0004>; **Factor Impact 0,5.**

AP11 Nefopam and its Role in Modulating Acute and Chronic Pain. Tiglis M, Neagu TP, Elfara M, Diaconu CC, Bratu OG, **Vacaroiu, IA**, Grintescu IM. *Rev. Chim. (Bucharest)*. 2018, 69(10):2877-2880, ISSN 0034-7752. <https://doi.org/10.37358/RC.18.10.6644>. **Factor impact 1,605 - autori cu contribuție egală**

AP12 Spontaneous remission of retroperitoneal fibrosis in a patient with inherited thrombophilia. Puia D, Rădulescu D, Gheorghinca S, Turcu FL, **Văcăroiu IA**, Pricop C. Spontaneous remission of retroperitoneal fibrosis in a patient with inherited thrombophilia. *Rev. Chim. (Bucharest)*. 2018, 69(4): 910-914. ISSN 0034-7752. <https://doi.org/10.37358/RC.18.4.6226>. **Factor impact 1,605- autori cu contribuție egală.**



AP13 The Efficacy of Synthetic Oral Progestin Pills in Patients with Severe Endometriosis. Bodean O, Bratu O, Bohiltea R, Munteanu O, Marcu D, Spinu DA, **Vacaroiu IA**, Socea B, Diaconu CC, Gradinaru DF, Cirstoiu M. Rev. Chim. (Bucharest). 2018, 69(6):1411-1415, ISSN:0034-7752, <https://doi.org/10.37358/RC.18.6.6335>. **Factor impact 1,605 - autori cu contribuție egală.**

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	18

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA1 Impact of adipose tissue in chronic kidney disease development (Review). Miricescu D, Balan DG, Tulin A, Stiru O, **Vacaroiu IA**, Mihai DA, Popa CC, Enyedi M, Nedelea AS, Nica AE, Stefani C. Exp Ther Med. 2021 May;21(5):539. doi: 10.3892/etm.2021.9969. Epub 2021 Mar 23. PMID: 33815612; PMCID: PMC8014972, <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33815612/>. **Factor impact 2,447.**

CA2 PI3K/AKT/mTOR signalling pathway involvement in renal cell carcinoma pathogenesis (Review). Miricescu D, Balan DG, Tulin A, Stiru O, **Vacaroiu IA**, Mihai DA, Popa CC, Papacocea RI, Enyedi M, Sorin NA, Vatachki G, Georgescu DE, Nica AE, Stefani C. Exp Ther Med. 2021 May;21(5):540. doi: 10.3892/etm.2021.9972. Epub 2021 Mar 23. PMID: 33815613; PMCID: PMC8014975. <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33815613/>. **Factor impact 2,447.**

CA3 Renal Impairment in Young Patients with Unilateral Ureteral Lithiasis Obstruction: What Factors can be Responsible? Pricop C, **Văcăroiu IA**, Rădulescu D, Andone D, Puia D. Rev. Chim. (Bucharest) 2018, 69(2):375-378; ISSN0034-7752. <https://doi.org/10.37358/RC.18.2.6110>. **Factor impact 1,605**



CA4 Dyselectrolytemia-management and implications in hemodialysis (Review).

Timofte D, Tanasescu MD, Balcangiu-Stroescu AE, Balan DG, Tulin A, Stiru O, **Vacarioiu IA**, Mihai A, Constantin PC, Cosconel CI, Enyedi M, Miricescu D, Ionescu D. *Exp Ther Med.* 2021 Jan;21(1):102. doi: 10.3892/etm.2020.9534. Epub 2020 Nov 26. PMID: 33363613; PMCID: PMC7725007. <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33363613/>. **Factor impact 2,447.**

CA5 Tumor Lysis Syndrome: An Endless Challenge in Onco-Nephrology.

Gabriela Lupusoru, Ioana Ailincăi, Georgiana Frătilă, Oana Ungureanu, Andreea Andronesi, Mircea Lupusoru, Mihaela Banu, Ileana Văcăroiu, Constantin Dina and Ioanel Sinescu. *Biomedicines* 2022, 10, 1012. <https://doi.org/10.3390/biomedicines10051012>; **Factor impact 4.7**

CA6 Kidney aging process and the management of the elderly patient with renal impairment (Review).

Papacocea RI, Timofte D, Tanasescu MD, Balcangiu-Stroescu AE, Balan DG, Tulin A, Stiru O, **Vacarioiu IA**, Mihai A, Popa CC, Cosconel CI, Enyedi M, Miricescu D, Raducu L, Ionescu D. *Exp Ther Med.* 2021 Mar;21(3):266. doi: 10.3892/etm.2021.9697. Epub 2021 Jan 25. PMID: 33603873; PMCID: PMC7851660. <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33603873/>; **Factor impact 2,447.**

CA7 Management of acute intradialytic cardiovascular complications: Updated overview (Review).

Timofte D, Tanasescu MD, Balan DG, Tulin A, Stiru O, **Vacarioiu IA**, Mihai A, Popa CC, Cosconel CI, Enyedi M, Miricescu D, Papacocea RI, Ionescu D. *Exp Ther Med.* 2021 Mar;21(3):282. doi: 10.3892/etm.2021.9713. Epub 2021 Jan 26. PMID: 33603889; PMCID: PMC7851674. <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33603889/>; **Factor impact 2,447**

CA8 Anticancer Activity of Some Ruthenium(III) Complexes with Quinolone Antibiotics: In Vitro Cytotoxicity, Cell Cycle Modulation, and Apoptosis-Inducing Properties in LoVo Colon Cancer Cell.

Line Mirela Mihaila, Camelia Mia Hotnog, Marinela Bostan, Alexandra Cristina Munteanu, **Ileana Adela Vacarioiu**, Lorelei Irina Brasoveanu and Valentina Uivarosi. *Appl. Sci.* 2021, 11, 8594. <https://doi.org/10.3390/app11188594>.

CA9 Impact of COVID-19 Infection on Liver Transplant Recipients: Does It Make Any Difference?

Daniela Punga, Sebastian Isac, Cristian Paraipan, Mihail Cotorogea , Andreea Stefan , Cristian Cobilinschi , **Ileana Adela Vacarioiu** , Raluca Tulin , Dorin Ionescu , Gabriela Droc. *Cureus.* 2022 Feb 28;14(2):e22687. doi: 10.7759/cureus.22687. PMID: 35386162; PMCID: PMC8967117; **Factor de impact 1,2.**

CA10 Multimodal Treatment of Hepatocellular Carcinoma in Patients With Hepatitis C Virus Infection Treated With Direct-Acting Antivirals.

Adriana Mercan-Stanciu, Teodora Isac , Razvan Rababoc , Daniel Rusie , Letitia Toma , **Ileana Adela Vacarioiu** , Raluca Tulin , Elena Laura Iliescu. *Cureus.* 2022 May 30;14(5):e25487. doi: 10.7759/cureus.25487. PMID: 35800821; PMCID: PMC9246468; **Factor Impact 1,2.**



CA11 Determinants of left ventricular diastolic dysfunction in hemodialysis patients. Dorin Dragoș, Delia Timofte, Dorin Ionescu, Andra-Elena Balcangiu-Stroescu, Maria Iuliana Ghenu, **Ileana Adela Vacarioiu**, Maria Mirabela Manea. *Journal of Nephropathology* 2022;11(x):e18393. DOI: 10.34172/jnp.2022.18393

CA12 Allergy in Cancer Care: Antineoplastic Therapy-Induced Hypersensitivity Reactions. Bianca Galateanu, Alexandra Ioana Pușcașu, Simona Andreea Tircol, Bogdan Cosmin Tanase, Ariana Hudita, Carolina Negrei, George-Traian-Alexandru Burcea-Dragomiroiu, Lucian Negreanu, **Ileana Adela Vacarioiu** and Octav Ginghină. *Int. J. Mol. Sci.* 2023, 24, 3886. <https://doi.org/10.3390/ijms24043886>; **Factor Impact 5,6.**

CA13 Overview of the anatomical basis of the piriformis syndrome-dissection with magnetic resonance correlation. Ofelia-Costina Goidescu, Mihaly Enyedi, Adrian-Daniel Tulin, Raluca Tulin, **Ileana Adela Vacarioiu**, Adriana Elena Nica, Dorin Dragos, Dorin Ionescu, Dragos Georgescu, Adrian Miron and Florin-Mihail Filipoiu. *Experimental and Therapeutic Medicine* 23: 113, 2022; DOI: 10.3892/etm.2021.11036; **Factor Impact 2,7.**

CA14 The Evolving Landscape of Immunotherapy in Uterine Cancer: A Comprehensive Review. Hamoud BH, Sima RM, **Vacarioiu IA**, Georgescu MT, Bobirca A, Gaube A, Bobirca F, Georgescu DELife (Basel). 2023 Jul 3;13(7):1502. doi: 10.3390/life13071502. PMID: 37511876; PMCID: PMC10381911; **Factor Impact 3,2.**

CA15 Hantavirus infections in the South-Eastern European countries: A study of two cases and literature review. Lupușoru, G., Andronesi, A. G., Lupușoru, M., Ailincăi, I., Sfeatcu, R., **Văcăroiu, I.**, Banu, M., Achim, C., Ismail, G." *Experimental and Therapeutic Medicine* 26, no. 3 (2023): 430. <https://doi.org/10.3892/etm.2023.12129>; **Factor Impact 2,7.**

CA16 PI3K/AKT/mTOR Dysregulation and Reprogramming Metabolic Pathways in Renal Cancer: Crosstalk with the VHL/HIF Axis. Badoiu SC, Greabu M, Miricescu D, Stanescu-Spinu I-I, Ilinca R, Balan DG, Balcangiu-Stroescu A-E, Mihai D-A, **Vacarioiu IA**, Stefani C, et.al. *International Journal of Molecular Sciences*. 2023; 24(9):8391. <https://doi.org/10.3390/ijms24098391>; **Factor Impact 5,6**

CA17 Advances in Squamous Cell Carcinoma Antigen and Cervix Cancer Relationship. Hamoud, BH; Georgescu, DE; Calinoiu, AL; **Vacarioiu, IA**; Georgescu, MT. *Romanian Journal of Military Medicine*, 2023 May. DOI10.55453/rjmm.2023.126.1.2; **Factor Impact 0,3.**

CA18 Relationship with Colorectal Cancer: Surgical Complications—A Review. Michire A, Anghel R, Draghia PM, Burlacu MG, Georgescu TF, Georgescu DE, Balcangiu-Stroescu A-E, **Vacarioiu IA**, Barbu M, Gaube A. *The Microbiota and the Gastrointestinal Disorders*. 2022; 4(2):66-76. <https://doi.org/10.3390/gidisord4020008>; **Factor Impact 0,7.**



2. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	15,722

Criteriu îndeplinit:

DA NU

3. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	6

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea

activitate profesională și științifică

Data
19.10.2023

Semnătura candidatului



Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărînțe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact se calculează la data apariției articolului.**
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);